INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 07/2016
Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e dezesseis reuniram-se na Prefeitura Municipal de
Erechim, gabinete do Secretário Municipal de Fazenda,  sito a Praça da Bandeira, 354, os membros
do Comitê de Investimentos do Instituto Erechinense de Previdência e o economista da Mauss
Consultoria em Gestão, Luis Antônio Bertussi para deliberar sobre os investimentos desta autarquia.
Primeiramente, o economista Luis Antônio Bertussi fez uma abordagem da situação econômica do
país.  Comentou-se  que  existe  um certo  tom de  otimismo nos  mercados,  com um aumento  da
confiança,  embora  muitas  dúvidas  ainda  permaneçam  no  cenário.  Logo  após,  verificou-se  os
rendimentos dos fundos de investimentos do IEP. Em seguida, passou-se a discutir a alocação dos
recursos do IEP nos diversos fundos e índices de referência. Deliberou-se no sentido de, quando do
ingresso de  recursos  a  ocorrer  na  primeira  semana do mês de  agosto,  aumentar  a  alocação de
recursos no Fundo IRF-M do Banco do Brasil (chegando próximo a 10%),  diminuindo assim a
concentração no índice de referência IRF-M 1. Tal medida leva em consideração a expectativa de
diminuição da inflação e de queda na taxa de juros. Quanto ao CDI, este comitê delibera no sentido
de manter os investimentos num patamar de 25 a 30% dos recursos. Já em relação aos demais
índices de referência (IMA-B e IdkA), sugere-se manter o atual nível de alocação. Este comitê
continuará  acompanhando  as  expectativas  do  mercado  e  os  rendimentos  dos  fundos  de
investimentos.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  encerra-se  a  presente  ata,  que  vai  assinada  pelos
presentes.

________________________  __________________________
Edson Luis Kammler                Sérgio Pereira Mendes Júnior
Membro do Comitê de Investimentos          Membro do Comitê de Investimentos

________________________                              ___________________________
Diones Ricardo Weber        Luis Antônio Bertussi
Presidente do Comitê de Investimentos                  Economista – Mauss Consultoria em Gestão Ltda